COMUNS DE ENGENHARIA, SENDO ESSES A RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO 

ASFÁLTICA, DE CALÇADAS E SINALIZAÇÃO VIÁRIA, NO ÂMBITO DO ESTADO DO 

RIO DE  JANEIRO,  INCLUSIVE FORNECIMENTO DE  INSUMOS, na  forma estabelecida 

neste Edital e seus anexos.” 

Tendo  a  contratação  o  valor  o  estimado  em  R$  843.461.160,09 

(oitocentos e quarenta e três milhões, quatrocentos e sessenta e um mil, cento e sessenta 

reais),  foi  declarado  como  vencedor  o  licitante NOVA  ORIENTE  CONSTRUÇÃO 

CIVIL LTDA dos Lotes 01; 07; 08 e 09, a despeito de atender a qualificação técnica por 

atestados de empresa distinta. 

O valor total estimado para a contratação nos referidos lotes (01;

[...]

e  09)  consubstancia‐se  na monta  de R$  479.329.494,20  (quatrocentos  e  trinta  e  nove 

milhões,  trezentos  e vinte  e nove mil, quatrocentos  e noventa  e quatro  reais  e vinte 

centavos), conquanto o somatório dos valores propostos pelo licitante NOVA ORIENTE 

CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA atinja R$ 462.439.549,07 (quatrocentos e sessenta e dois 

milhões, quatrocentos  e  trinta  e nove mil, quinhentos  e quarenta  e nove  reais  e  sete 

centavos). 

Contudo,  compulsando  a  qualificação  econômico‐financeira  da 

licitante, resta indene de dúvidas a sua incapacidade de assumir a adjudicação dos lotes 

dos quais sagrou‐se vencedora porquanto somente atende um dos  lotes, à exceção do

[...]

devendo  a  comprovação  ser  feita  relativamente  à  data  da  apresentação  da 

proposta, na forma da lei e com registro na Junta Comercial ou no Registro 

Civil das Pessoas Jurídicas.” 

O patrimônio  líquido apresentado no último balanço patrimonial do 

referido  licitante  é no valor de R$  10.064.260,38  (dez milhões,  sessenta  e quatro mil, 

duzentos  e  sessenta  reais  e  trinta  e  oito  centavos),  conquanto,  segundo  preceito  da 

Súmula 2472 do TCU, em licitações com o objeto dividido a habilitação deverá respeitar 

a divisibilidade para fins de habilitação. 

Ou seja, na dicção do subitem 33.9 do Termo de Referência, o licitante

[...]

CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA não  apresentou balanço  intermediário devidamente 

assinado por profissional contábil, devendo ser considerado para fins de qualificação 

econômico‐financeira – conforme preceitua a lei e o edital – os balanços patrimoniais 

dos últimos dois exercícios. Ou seja, R$ 10.064.260,38 (dez milhões, sessenta e quatro 

mil, duzentos e sessenta reais e trinta e oito centavos)! 

Interpretar o quadro  fático desenhado de  forma  indene de dúvidas 

implica confiar vantagem indevida à NOVA ORIENTE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. 

Repise‐se, por derradeiro, que o contrato  social do  referido  licitante

[...]

relatório da diretoria e as demonstrações financeiras, bem como examinado 
o parecer dos auditores independentes relativos ao exercício social findo 
em 31.12.2022. II. Aprovada a proposta da Diretoria no sentido de que o 
lucro líquido apurado no exercício social findo em 31.12.2022, no montante 
de R$85.685.704,32 (oitenta e cinco milhões, seiscentos e oitenta e cinco 
mil, setecentos e quatro reais e trinta e dois centavos), seja destinado da 
seguinte forma: (i) R$4.284.285,22 (quatro milhões, duzentos e oitenta e 
quatro mil, duzentos e oitenta e cinco reais e vinte e dois centavos) para 
constituição da Reserva Legal; e (ii) R$81.401.419,10 (oitenta e um milhões, 
quatrocentos e um mil, quatrocentos e dezenove reais e dez centavos) para 
distribuição de dividendos, sendo R$20.350.354,78 (vinte milhões, trezen-
tos e cinquenta mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e setenta e oito 
centavos) correspondente a 25% do lucro líquido anual ajustado, para distri-
buição de dividendo mínimo obrigatório e R$61.051.064,33 (sessenta e um 
milhões, cinquenta um mil e sessenta e quatro reais e trinta e três centavos) 
para distribuição de dividendo complementar, cujo pagamento ao acionista 
do montante deliberado foi antecipado, conforme Reunião da Diretoria rea-
lizada em 28.02.2023 e rerratificada em 31.03.2023, ora ratificadas por esta